COMISSÃO AÇAO
República Federativa do Brasil pi

Estado do Ceará
M unicípio de Cedro  -  PODER EXECUTIVO

C'T| IRA MUNICIPAL UtCEOKO

ATA DE CONTINUIDADE, ABERTURA DE PROPOSTAS
FASE DE LANCES E HABILITAÇÃO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 1512.01/2015-01

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às

14h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Sede da Prefeitura

Municipal, Bairro Centro, Cedro-CE reuniram-se o Pregoeiro Francisco Antônio

Viana Correia Costa, sua equipe de apoio: Lúcia de Fátima Pereira Lavor e Niago

Alias de Oliveira Lima e a seguinte empresa: LYCEUM -  CONSULTORIA

EDUCACIONAL LTDA, neste ato representada por seu sócio o Sr. Joan Edesson

de Oliveira, inscrito no CPF sob n° 233.878.823-00, conforme consta nas

publicações veiculadas em 25 de Janeiro de 2016 no Diário do Nordeste, Diário

Oficial da União e Diário Oficial do Estado para a abertura da sessão referente a

continuidade da fase de lances do Pregão Presencial N°. 1512.01/2015-01, cujo

objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL,

COM PRODUÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO - PEDAGÓGICO JUNTO A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. O Pregoeiro

juntamente com a equipe de apoio, em conformidade com a ata de análise dos

credenciamentos datada de 21 de Janeiro de 2016, em conformidade com a

orientação do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS -  TCM declararam as

partícipes: MAGNO HEBREUS BELCHIOR PIRES -  ME (INSTITUTO BELCHIOR),

LYCEUM -  CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA, GRUPO EDUCACIONAL

NPG LTDA -  EPP (VEM PASSAR) e UNIVERSIDADE PATATIVA SO ASSARÉ -

UPA credenciadas e prosseguiram com a Fase de Julgamento das propostas,

após uma tolerância de 30 (trinta) minutos do horário marcado nas publicações dos

jornais supracitados e tendo em vista a ausência dos demais licitantes

credenciados e com o comparecimento apenas da empresa acima citada, resolveu-

se negociar com a mesma e iniciou-se a fase de lances verbais:

PROPOSTA INICIAL

t \

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Rua Coronel Luís Felipe,299 -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ce.gov.br comissaolicitacao@.cedro.ce.gov.br

COMISSÃO TAÇAO

República Federativa do Brasil ^.-fF.lTUPA HMWItfPAi. »Jn v ' r'
Estado do Ceará

M unicípio de Cedro  -  PODER EXECUTIVO

LYCEUM -  CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA R$ 203.431,00 (duzentos e três
mil quatrocentos e trinta e um reais), após a negociação direta com o
representante legal da empresa partícipe, chegou-se ao valor de R$ 183.100,00
(cento e oitenta e três mil e cem reais), conforme Termo de Referência acostado
as fls. 20/26 do referido processo, constatou-se encontrar-se dentro da
realidade mercadológica, logo, o Pregoeiro resolveu acatar o preço proposto.

PROPOSTA FINAL - LYCEUM -  CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA R$
183.100,00 (cento e oitenta e três mil e cem reais).

Encerrada a fase de lances verbais, teve-se por vencedora a empresa LYCEUM -

CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA. Após terminada a etapa de lances o

Pregoeiro convocou o licitante presente para rubricar as propostas. Neste ato,

Prosseguiu-se com a Fase de Habilitação Definitiva com a análise dos documentos

de habilitação da empresa arrematante, ao qual apresentou todos os documentos de

habilitação preconizados no instrumento convocatório. O Pregoeiro requisitou do

partícipe vencedor a apresentação da proposta reformulada com o valor final no prazo

máximo de 24 (vinte e quatro) horas contados a partir da data da realização da

sessão. Estando todos os presentes de acordo, e nada mais a constar encerra-se a

presente sessão. Cedro - CE, 26 de Janeiro de 2016.

PREGOEIRO

APOIO APOIO

LICITANTE:

LYCEUM -  CONSI :iONAL LTDA
Joan a

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Rua Coronel Luís Felipe,299 -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001 -84
www.cedro.ce.gov.br comissaolicitacao@cedro.ce.gov.br